Dal XV fino al XX vi sono per lo più buoni segni e directiones Lunae ad trinum Mercurii, sextilem Jovis, Medii Coeli ad quadratura Mercurii et Jovis (qualcosa di alquanto spiacevole e litigi con dotti e doctoribus) ascend. ad trinum Veneris.

Nel XXI anno c'è una directio Ascendentis ad corpus Saturni molto pericolosa ed in più Lunae ad quadratum Martis per cui egli se la sarà cavata per il rotto della cuffia. Così allora in questo oroscopo ci fu anche una conjunctio magna Saturni et Jovis in Medio Coeli, per cui questa persona sarà stata disposta e stimolata a tanti affari non redditizi, allo stesso modo in cui sarà stata colpita la gente comune (1).

Nel XXIII e XXIV anno di età ha avuto directionem ascendentis ad corpus Jovis et oppositum Mercurii, Lunae ad trinum Solis, Medii Coeli ad sextilem Martis. Ciò dovrebbe aver migliorato la salute, aperto il temperamento e reso disponibile ai viaggi, ma anche litigioso e finalmente innamorato; è proprio una buona occasione per un matrimonio ricco e di rango.

L'anno in corso ed il prossimo non saranno particolarmente buoni perché il focoso pianeta Marte questa estate passerà tre volte il gradum ascendentis e porta molti pensieri irrequieti e rabbiosi. Neppure Saturnus risparmierebbe nell'anno prossimo, soprattutto in Martio, Julio e Decembri, per lo più perché una directio è Medii Coeli ad quadratura Solis, ascendentis ad oppositum Solis. Ciò renderà questo signore testardo, litigioso, dispettoso, arrogante e temerario; questi difetti lo potranno facilmente indurre ad un pericoloso litigio con i suoi superiori o con altre autorità.

Nel XXVIII anno, 1611, una directio del Sole si dirige verso Marte (°) e poco dopo si presenteranno le forti oppositiones Saturni e Jovis. Probabilmente in questo momento gli verrà conferito un incarico di guerra oppure altro elevato incarico politico. Ma deve badare che non diventi troppo focoso o testardo, per non pagarla con la pelle o per non cadere malato di una malattia focosa (2).

Dell'anno 1613 abbiamo le seguenti notizie: poiché c'è una rivoluzione cattiva, peraltro conforme all'originaria natività, ci sarà una grande confusione.

Nel XXXIII anno c'è directio Medii Coeli ad Lunae corpus; questa potrebbe essere l'occasione per un buon matrimonio, se uno volesse approfittarne. Gli Astrologi (°) solitamente aggiungono che dovrebbe essere una vedova non bella sebbene ricca di servitù, palazzi, bestiame e danaro contante. Io sono però del parere che egli preferirebbe una donna siffatta ad altre, anche se non è così specificato dal cielo perché la sua natura e tendenza per me valgono più di una stella (3).

Nel XXXVII anno c'è nuovamente il favore delle donne: directio Solis ad sextilem Lunae.

Nel XXXIX e XL anno arriverà una molto pericolosa directio Ascendentis ad oppositum Martis ed in più una conjunctio magna Saturni et Jovis in cuspide domus septimae. Se gli Astrologi vedessero questa direzione, Marte in domo VIII, mortis versante, direbbero tutti senza dubbio che avverrà un decesso. Ma io l'interpreto solo nel senso che egli in questo periodo sarà temerario ed inconsulto e si metterà facilmente in pericolo sia con caduta, salto, lotta, oppure anche con eccesso di bramosia nel mangiare e nel bere (4) e quindi in pericolo di dissenteria o di malattia venerea. Se non sta attento sarà difficile che se la cavi, ma anche se sta in guardia ci sarà comunque qualche segno.

Nel XLII, XLIV, XLVI anno ci sarà un periodo di dolcezze e buoni rapporti con le donne per via di buone, miti directiones Ascendentis ad trinum Lunae, Medii Coeli ad sextilem Veneris, Solis ad Venerem.

Dal XLVII al LII anno vogliamo iniziare ad aumentare notevolmente beni, autorità e reputazione perché ci saranno Ascendens, Medium Coeli, Sol ad faustos radios Saturni, Jovis et Mercurii e quindi daranno molti aspetti in così pochi anni a cui si aggiunge il decimo (aspetto) e precisamente della Luna ad trinum Martis. In compenso si prenderà però la podagra (essendo egli di forte costituzione e non soggetto a molte malattie) (5).

Nel LVII anno la fortuna si scontra un po' con la temerarietà alla quale viene stimolato da directio Medii Coeli ad quadratum Martis, però c'è anche la directio Asc. ad trinum Solis che stimola ad un atteggiamento arrogante ed allo sperpero.

Nel LIX e LX anno di nuovo ci saranno belle e considerevoli directiones Medii Coeli ad trinum Solis, Lunae et Solis ad suos sextiles.

Nel LXVII anno arriva Cauda Draconis in Ortum, e porta flussi. E malgrado che nel LXIX anno la Luna arriva al triangulo Veneris e tonifichi la natura, la directio Ascendentis ad quadratum Saturni si trova ben presto nel LXX anno davanti alla porta e anche la Luna si avvicina a Saturno (°), dal che presumo che avrà la febbre per quattro giorni od un flusso freddo che, data la sua età, solo difficilmente potrà superare, salvo che non sia già morto nel XXVIII o XL anno come più sopra esposto.

“Vidit Deus omnia, quae fecit et ecce erant valde bona”. Gen. I

(°) In latino nel testo.

(1) Chiosa di Wallenstein: “Nel XXII anno ho avuto la malattia ungherese e la peste, nel gennaio del 1605.”

(2) “Nell'anno 1611 non sono stato malato e nemmeno chiamato ad incarichi di guerra, ma ho avuto tante contrarietà. Nell'anno 1615 in settembre mi sono ammalato e me la sono cavata per un pelo. Pochi mesi prima della mia malattia fui promosso ad incarichi di guerra.”